Quod Barones eligant XXV. Barones de regno nostro, 
quos voluerint, qui debent pro totis viribus suis observa-
re, tenere et facere observare pacem, et libertates quos 
eis concessimus et hac praesenti  Charta nostra confir-
mavimus;  ita  sc.  quod si  per  nos vel  Justitiarium no-
strum erga  aliquem in  aliquo  deliquiverimus,  vel  ali-
quem articulorum pacis, vel securitatis trasgressi fueri-
mus,  et  delictum  ostensum  fuerit  IV.  Baronibus   de 
XXV. Baronibus, illi IV. Barones ascedent ad nos, et ad 
Justitiarium nostrum si fuerimus extra regnum, et propo-
nentes nobis excessum, petent ut sine dilatione faciamus 
emendari. Et si nos excessum non emendaverimus (vel 
Justitiarius noster si fuerimus extra regnum) inter tem-
pus XL. dierum computando a tempore quo monstratum 
fuerit nobis; praedicti IV. Barones referent causam illam 
ad  residuos  de  illis  XXV.  Baronibus;  et  illi  Barones, 
cum commune totius terrae distringent et gravabunt in 
modis omnibus quibus poterunt sc.  per  captionem ca-
strorum terrarum, possessionum, et aliis  modis quibus 
potuerint donec fuerit  emendatum secundum arbitrium 
eorum: salva persona nostra et reginae nostrae et libero-
rum nostrorum. Et cum fuerit emendatum, intendent no-
bis, sicut prius fecerunt.

Et quicumque voluerit de terra, juret quod ad praedic-
ta  omnia  exequenda  parebit  mandatis  praedictorum 
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XXV. Baronum et quod gravabat nos pro posse cum ip-
sis. Et nos publice et libere damus licentiam jurandi cui-
libet jurare voluerit, et  nulli  unquam jurare prohibebi-
mus.  Omnes autem illos de terra nostra  qui  per  se  et 
sponte sua voluerint jurare XXV. Baronibus de distrin-
gendo nos et gravando nos cum eis, faciemus jurare eo-
sdem de mandato nostro, sicut praedictum est.

In omnibus autem istis quae XXV. Baronibus com-
mittuatur exequenda, si forte in aliquo inter se discorda-
verint, vel aliqui ex eis submoniti, noluerint, vel nequi-
verint interesse ratum habeatur et firmum, quod major 
pars eorum providerit vel praeceperit, ac si omnes XXV. 
in hoc concessissent.

Et XXV. Barones jurent quod omnia antedicta fideli-
ter observabunt et pro toto pòsse suo facient observari.

Et nos nihil impetrabibus per nos, nec per alium per 
quod aliquid istarum concessionum, et libertatum revo-
cetur aut minuaretur. Et si aliud tale fuerit impetratum, 
irritum sit, et inane, et numquam eo utemur per nos vel 
per alium.

Et omnes malas voluntates et indignationes, et ranco-
res ortos inter nos et homines nostros clericos, et laicos 
a tempore discordiae plene omnibus remisimus et con-
donavimus.

Et  ad  melius  distringendum  nos  IV.  Castellani  de 
Northaton sc.  de  Kenillwwiche de  Nothingham,  et  de 
Scardeburck erunt jurati XXV. Baronibus quod facient 
de castris praedictis quod ipsi praeceperint, vel manda-
verint vel major pars eorum. Et tales semper Castellani 
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ponantur in illis castris,  qui fideles sint,  et  nolunt tra-
sgredi juramentum suum.

Et nos amovebimus omnes aliegenas a terra, patentes 
omnes  Girardi  de  Athies,  Engelardum Scil.  Andream, 
Petrum  Gyonem  de  Chanceles,  Gyonem  de  Cigony, 
uxorem praedicti Girardi cum omnibus liberis suis, Gau-
fridum de Martenni, et fratres ejus Philippum Marc. et 
fratres ejus et G. nepotem ejus Falconem et flandrenses 
omnes et ruptarios qui sunt ad nocumentum regni. 

Praeterea omnes transgressiones factas occasione hu-
jus discordiae a Pascha transacto qui fuit annus decimus 
sextus, usque ad hanc pacem reformatam, plene remissi-
mus omnibus clericis, et laicis, et quantum ad nos perti-
net, plene condonavimus. Et insuper faciemus illis fieri 
literas testimoniales, et parentes domini Stephani Can-
tuariensis  Archiepiscopi,  Domini  Henrici  Dublinensis 
Archiepiscopi, Domini Pendulphi Subdiaconi Dom. Pa-
pae familiaris, et Episcoporum praedictorum super secu-
ritate ista et concessionibus praefatis.

Quare volumus, et firmiter praecipimus quod Angli-
cana Ecclesia libera sit, et quod omnes homines de re-
gno nostro habeant, et teneant omnes libertates praefa-
tas,  jura,  et  consuetudines,  bene  et  in  pace,  libere  et 
quiete, plene et integre, sibi et haeredibus suis de nobis 
et haeredibus nostris in omnibus rebus et locis, in perpe-
tuum, ut praedictum est39.

39 Vide Leges Barbarorum.

341

Stat. de Tallagio Ed. 1. art. 24.

Nullum Tallagium, vel auxilium per nos, vel haeredes 
nostros in regno nostro ponatur, seu levetur sine volun-
tate, et assensu Archiepiscoporum, Episcoporum, Comi-
tum, Baronum, Militum, Burgensium, et aliorum libero-
rum hominum de nostro regno.

Quod omnes subditi nostri habeant leges, libertates, et 
consuetudines liberas sicuti habebant de antiquo tempo-
re et omni meliori modo.
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STATUTO DETTO HABEAS CORPUS

DELL’ANNO 31. DEL REGNO DI CARLO II.

Questo Statuto non si rinviene in Latino; come 
gli altri di sopra esposti, ma si rinviene in In-
glese: onde  abbiam  giudicato  convenevole  
tradurlo in Italiano di parola in parola.

Essendovi  state  molte  dilazioni  e  ritardi  dalla  parte 
degli Sheriffi, Carcerieri, ed altri Offiziali alla di cui cu-
stodia sono stati commessi i sudditi del Re, nel fare le 
dovute applicazioni, onde far ottenere gli atti di Habeas 
Corpus etc. perlocchè molte persone sono state trattenu-
te lungo tempo in prigione in quelli casi che secondo la 
legge potevano esser  ammessi  alla cauzione;  Perciò a 
prevenire tali abusi, e dare un più pronto soccorso a tut-
te le persone imprigionate per qualunque sia materia cri-
minale, abbiamo ordinato quanto segue: